
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano C • Nº 3 Recife, sábado, 21 de janeiro de 2023Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 50/2023

Designar o Excelentíssimo Defensor Público PAULO RAFAEL LEITÃO DE SOUZA, matrícula nº 297.297-2, para atuar na audiência de 
instrução e julgamento referente ao processo nº  0000829-92.2020.8.17.8129 (4° Juizado Especial Criminal da Capital), que acontecerá 
no dia 15/05/2023 às 14h. (Processo SEI nº 2500000011.000085/2023-12). 

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 51/2023
Designar os Excelentíssimos Defensores Públicos MARIA DAS DORES BEZERRA LIMA, matrícula nº 298.194-7 e GABRIEL 
MACIEL CÂNDIDO, matrícula nº 263.506-2, para atuarem na audiência de continuação de instrução referente ao processo nº 
0015749-16.2017.8.17.0001 (2ª Vara do Tribunal do Júri da Capital), que acontecerá no dia 16/02/2023 às 10h. (Processo SEI nº 
2500000027.000175/2023-26 ). 

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 52/2023
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE
EDIVANE CRISTINA TENÓRIO 

DE ANDRADE BASTOS 298.782-1 27.08.2022
28.08.2022

23.02.2023
24.02.2023 2500000077.000022/2023-93

JOSÉ GENIVAL DOS SANTOS 
JÚNIOR 299.106-3

19.11.2022
20.11.2022
28.12.2022
29.12.2022
30.12.2022

23.01.2023
24. 01.2023
25. 01.2023
26. 01.2023
27. 01.2023

2500000098.000052/2023-51

JOSÉ INALDO GONÇALVES 
CAVALCANTI JÚNIOR 286.988-8

06.02.2022
27.03.2022
22.05.2022

31.07.2023
16.10.2023
17.10.2023

2500000012.000225/2023-34

MAYARA PEREIRA CORDEIRO 297.673-0 27.08.2022
11.12.2022

25.01.2023
26.01.2023 2500000053.000211/2023-34

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 53/2023 
Deferir a alteração de férias da Excelentíssima Defensora pública VITÓRIA TEREZA GOMES DA SILVA, mat. 299.123-3, antes 
programadas para gozo de 20 (vinte) dias, a partir de 10/07/2023, passando a iniciar em 11/07/2023, referentes ao exercício 
2023 (1ª parcela), fi cando 10 dias, que estavam previstos para gozo em 16.10.2023, para momento oportuno. (Processo -SEI   
2500000059.000052/2023-18).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 54/2023
Deferir o gozo de férias ao Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) PAULO ROBERTO MENDES DE LIMA, matrícula nº 111.160-4, de 
15 (quinze) dias, a partir de 13/03/2023, referente ao exercício 2022 (2ª parcela). (Processo – SEI 500000059.000048/2023-50)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 55/2023 
Deferir a alteração de férias da Excelentíssima Defensora pública MARIA DAS DORES BEZERRA DE LIMA, mat. 298.194-7, antes 
programadas para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 10/04/2023, passando a iniciar em 08/05/2023, referentes ao exercício 2023 (1ª 
parcela). (Processo - SEI 2500000051.000066/2023-10).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 56/2023
Deferir a interrupção de férias da Excelentíssima Defensora Pública DANIELLE MONTEIRO DE LIMA CORREIA BRANDI, mat. 297.278-
6, a partir de 13/12/2022, em razão da licença para tratamento de saúde, fi cando 09 (nove) dias para momento oportuno, referentes ao 
exercício 2022. (Processo -SEI 2500000051.000067/2023-56).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 57/2023 
Publicar a concessão de 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde - inicial, com fundamento nos arts. 110 e 115 do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Estado, a partir de 13/12/2022, para a Excelentíssima Defensora Pública DANIELLE MONTEIRO DE LIMA 
CORREIA BRANDI, mat. 297.278-6, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo 
Médico nº 138274.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 58/2023 
Deferir o gozo de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a)  ISABEL ALICE LOPES VIANA MACEDO, mat. 110.782-8, de 10 
(dez) dias, a partir de 19/01/2023, referente ao exercício 2020 (3ª parcela). (Processo – SEI 2500000013.000148/2023-11)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 59/2023 
Deferir o gozo de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ALICE MARIA QUEIROZ DOS SANTOS, mat. 291.517-0, de 10 
(dez) dias, a partir de 02/02/2023, referente ao exercício 2023 (2ª parcela). (Processo – SEI 2500000051.001294/2022-18)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 60/2023 
Deferir o gozo de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) CLARICE PIMENTEL DE ABREU ROLIM, mat. 265.675-2, de 30 
(trinta) dias, a partir de 10/04/2023, referente ao exercício 2022. (Processo – SEI 2500000059.000045/2023-16)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 61/2023 
Deferir o gozo de férias à Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) DÉBORA CAMBOIM LEÃO, mat. 298.416-4, de 16 (dezesseis ) dias, 
a partir de 24/04/2023, referente ao exercício 2021 (2ª parcela) e de 10 (dez) dias, a partir de 08/03/2023, referente ao exercício 2022 (1ª 
parcela), fi cando 20 (vinte) dias para momento oportuno. (Processo – SEI 2500000065.000153/2023-18)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 

PORTARIA Nº 62/2023 
Deferir a anotação do Tempo de Contribuição prestado à Defensoria Pública do Estado do Amapá, durante o período de 
25/03/2019 a 15/09/2019, da Excelentíssima Defensora Pública MICHELLINE LOBATO BORGES ALEXANDRE,  mat. 298.424-5, 
perfazendo um total de 175 dias, ou seja, 5 (cinco) meses e 25 (vinte e cinco) dias, nos termos da Lei nº6123/68. (Processo -SEI 
2500000056.002318/2022-14).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

A Lei Complementar 473/2022, publicada no DOE em 11/01/2022, no §1º, do art. 41, prevê o quantitativo dos cargos dos Defensores 
Públicos, de acordo com a Tabela II anexa, vigente a partir de 25/12/2022. Segue abaixo o reenquadramento decorrente.

Quantitativo Mat. DEFENSOR PÚBLICO Cargo

197 DEFENSORES PÚBLICOS CLASSE ESPECIAL

1 688533 MARIA EULALIA DE LUNA MELO CLASSE ESPECIAL

2 759627 VITORIA TEREZA GOMES DA SILVA CLASSE ESPECIAL

3 484440 ANTONIO TORRES DE CARVALHO PIRES CLASSE ESPECIAL

4 482307 ROBERTO ANTONIO FURTADO DE MENDONCA CLASSE ESPECIAL

5 490164 SEVERINA RAMOS DA SILVA CLASSE ESPECIAL

6 856398 WILTON JOSE DE CARVALHO CLASSE ESPECIAL

7 1124021 MARIA SALETE GOMES DO NASCIMENTO MENEZES CLASSE ESPECIAL

8 867349 SILVANA BORBA LEMOS DE AZEVEDO MELO CLASSE ESPECIAL

9 873276 LELIA MARIA CAVALCANTI DE LACERDA CLASSE ESPECIAL

10 878367 THAIS GUARANA MARTINS DE SIQUEIRA CLASSE ESPECIAL

11 878545 ROSA MARIA LEITE DE MENDONCA CLASSE ESPECIAL

12 880116 ANA MARIA OLIVEIRA DE MOURA CLASSE ESPECIAL

13 886580 NILZA CAMPOS LEAL CLASSE ESPECIAL

14 972452 JOAO BOSCO GOMES CLASSE ESPECIAL

15 893110 MARCELO DE SA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE CLASSE ESPECIAL

16 888451 LUCIA MARIA MENDES AUTRAN CLASSE ESPECIAL

17 892912 GERUZA MARIA CAVALCANTI MACIEL DE ARAUJO CLASSE ESPECIAL

18 892815 ANA ELIZABETH MOREIRA NEVES CLASSE ESPECIAL

19 841188 EDUARDO ARRUDA MOTA E ALBUQUERQUE CLASSE ESPECIAL

20 880108 MYRIAM VALLE DA CAMARA QUEIROGA CLASSE ESPECIAL

21 986232 JANIO FERNANDO PIANCO DA SILVA CLASSE ESPECIAL

22 1232363 EUDES JOSE DE ALENCAR CALDAS CAVALCANTI CLASSE ESPECIAL

23 1058584 MARIA DE FATIMA PORTELA LIMA CLASSE ESPECIAL

24 1050648 MARIA DAS GRACAS MIRANDA DE OLIVEIRA CLASSE ESPECIAL

25 1084755 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA BANJA CLASSE ESPECIAL

26 1049828 VERONICA NOGUEIRA DE MELO CLASSE ESPECIAL

27 1088653 JOSE FEBRONIO NUNES DE SOUZA CLASSE ESPECIAL

28 1142445 FATIMA MARIA ALCANTARA DO AMARAL MEIRA CLASSE ESPECIAL

29 1248332 MARIA ELIANE NOGUEIRA LEITE CLASSE ESPECIAL

30 1008692 AGILDO MELO DE SIQUEIRA CLASSE ESPECIAL

31 1111604 PAULO ROBERTO MENDES DE LIMA CLASSE ESPECIAL

32 1107828 ISABEL ALICE LOPES VIANA MACEDO CLASSE ESPECIAL

33 1108034 AGUINALDO DE BARROS E SILVA JUNIOR CLASSE ESPECIAL

34 1111515 MARIA ZULEIKA RODRIGUES DE MESQUITA CLASSE ESPECIAL



2 - Ano C• NÀ 3 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 21 de janeiro de 2023

101 1107801 HERMELINDA MARINHO COUTINHO GUIMARAES FILHA CLASSE ESPECIAL
102 1311697 EVILAYSE MARQUES CUNHA DA COSTA BEZERRA CLASSE ESPECIAL
103 1232355 ELIANE ALENCAR CALDAS CLASSE ESPECIAL
104 1297147 GERALDO PINTO DELMAS CLASSE ESPECIAL
105 2560348 MARCOS ROBERTSON DA LUZ CARIBE CLASSE ESPECIAL
106 2560402 CLODOALDO BATISTA DE SOUSA CLASSE ESPECIAL
107 2560437 KARINA GALVAO CAMPELO CLASSE ESPECIAL
108 2560410 MARIANNA GRANJA DE OLIVEIRA LIMA RODRIGUES CLASSE ESPECIAL
109 2560232 VIVIANE CHRYSTIAN ALBUQUERQUE SOTERO DE MELO CLASSE ESPECIAL
110 2560216 LEONARDO FELIX TENORIO DE ALMEIDA CLASSE ESPECIAL
111 2560240 JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA CLASSE  ESPECIAL
112 2560445 GINA BEZERRA RIBEIRO GONCALVES MUNIZ CLASSE  ESPECIAL
113 2560275 ROBERTA RODRIGUES PITANGA DE MACEDO CLASSE  ESPECIAL
114 2560500 PALOMA WOLFENSON JAMBO CLASSE ESPECIAL
115 2560186 TUANNY FILGUEIRA SOARES GOMES CLASSE ESPECIAL
116 2560518 ERICA REGO BARROS MELO CLASSE ESPECIAL
117 2560496 NATALLI BORBA BRANDI LEITE CLASSE ESPECIAL
118 2560291 MIRELLA CORREA DE OLIVEIRA WANDERLEY NUNES CLASSE ESPECIAL
119 2577038 SILMA DIAS RIBEIRO DE LAVIGNE CLASSE ESPECIAL
120 2632616 ERIKA KARLA FARIAS MOURA DINIZ CLASSE ESPECIAL
121 2632608 ANDREA NEUSA MACHADO LUNDGREN DE MORAES CLASSE ESPECIAL
122 2635054 FERNANDA ESMERALDO CAVALCANTE DE SA PEREIRA CLASSE ESPECIAL
123 2635089 LEONARDO DE AMORIM CARNEIRO CLASSE ESPECIAL
124 2635070 ISABELLA SORAYA LUNA JERONIMO ZULIANI CLASSE ESPECIAL
125 2635062 GABRIEL MACIEL CANDIDO CLASSE ESPECIAL
126 2656779 LEONARDO ALEXANDRE ALVES DE CARVALHO CLASSE ESPECIAL
127 2656752 CLARICE PIMENTEL DE ABREU ROLIM CLASSE ESPECIAL
128 2689197 RENATA PORTELA DE MACEDO OLIVEIRA CLASSE ESPECIAL
129 2752719 FLAVIA BARROS DE SOUZA CLASSE ESPECIAL
130 2753952 CAROLINA IZIDORO NASCIMENTO CLASSE ESPECIAL
131 2754096 AMANDA MARQUES BATISTA CLASSE ESPECIAL
132 2754088 ADALBERTO DE OLIVEIRA CORDEIRO JUNIOR CLASSE ESPECIAL
133 2754100 JOCELINO NUNES NETO CLASSE ESPECIAL
134 2756471 SANDRA QUARESMA DE LIMA CLASSE ESPECIAL
135 2756480 LUANA DALLA ROSA CARVALHO GOMES CLASSE ESPECIAL
136 2756455 DANIELLE LEITE DE SOUSA MARINHO CLASSE ESPECIAL
137 2759357 ELIZABETE AGUIAR DA FONSECA CLASSE ESPECIAL
138 2759365 MOISES SAMARONE DAS CHAGAS CLASSE ESPECIAL
139 2771136 MARINA JOFFILY DE SOUZA CLASSE ESPECIAL
140 2771152 MAURICIO CARDOSO BATISTA DA SILVA CLASSE ESPECIAL
141 2771144 MANUELLA POLLYANNA DE MENEZES SILVEIRA CLASSE ESPECIAL
142 2773279 FERNANDO LEITE RODRIGUES CLASSE ESPECIAL
143 2778335 EDUARDO CUNHA ALVES DE SENA CLASSE ESPECIAL
144 2796260 JOANNA MALHEIROS FELICIANO CLASSE ESPECIAL
145 2796279 MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA ROSSITER CLASSE ESPECIAL
146 2810018 CINTHIA PALMEIRA COELHO CLASSE ESPECIAL
147 2869896 MARIA BETANIA BARROS CLASSE ESPECIAL
148 2869918 PATRICIA ROBERTA LIMA MARQUES CLASSE ESPECIAL
149 2560429 ANA KARLA VANDERLEI CAVALCANTI PEREZ CLASSE ESPECIAL
150 2869870 ANDRE FARIAS MENDONCA CLASSE ESPECIAL
151 2869900 MONICA ALVES BESSA CLASSE ESPECIAL
152 2869934 SERGIO MOACIR DE BRITO CLASSE ESPECIAL
153 2869861 ALANNA KELLY DA CUNHA NASCIMENTO CLASSE ESPECIAL
154 2869888 JOSE INALDO GONCALVES CAVALCANTI JUNIOR CLASSE ESPECIAL
155 2869926 RAFAEL BENTO DE LIMA NETO CLASSE ESPECIAL
156 2893541 MARTA MAIA E SILVA GALVAO CLASSE ESPECIAL
157 2893533 LUANA SILVA MELO HERCULANO CLASSE ESPECIAL
158 2893550 NILDA MARIA BARBOSA VAZ CLASSE ESPECIAL
159 2893568 JOSE FABRICIO SILVA DE LIMA CLASSE ESPECIAL
160 2915189 MAURICIO FERREIRA DA SILVA DE ARROXELAS GALVAO CLASSE ESPECIAL
161 2915170 ALICE MARIA QUEIROZ DOS SANTOS CLASSE ESPECIAL
162 2972662 IZABELLE CANDIDO CARNEIRO CLASSE ESPECIAL
163 2972654 ANGELA CELI LEITE VALDIVINO CLASSE ESPECIAL
164 2972689 ANNA WALLERYA RUFINO E SILVA CLASSE ESPECIAL
165 2972697 DIOGO DE OLIVEIRA GOMES CLASSE ESPECIAL
166 2972719 AMANDA BATISTA VIEIRA CLASSE ESPECIAL
167 2972727 ELIZABETH DOS SANTOS TORRES CLASSE ESPECIAL
168 2972735 MYRTA MACHADO RODOLFO DE FARIAS CLASSE ESPECIAL

169 2972751 KATARINA OLIVEIRA BANJA DO MONTE CLASSE ESPECIAL

170 2972743 MONA LISA DE ARAUJO BRITO CLASSE ESPECIAL

171 2972760 ADRIANO LEONARDO DE OLIVEIRA FILGUEIRA GALVAO CLASSE ESPECIAL

172 2972778 ANA RAQUEL BITU COSTA DE CASTRO CLASSE ESPECIAL

173 2972786 DANIELLE MONTEIRO DE LIMA CORREIA CLASSE ESPECIAL

174 2972794 CAROLINE STEFANIE CAVALCANTE BARRETO CLASSE ESPECIAL

175 2972859 CRISTIANA MARIA MAGALHAES PESSOA DE MELO CLASSE ESPECIAL

176 2972956 NATHALIA WOLFENSON JAMBO FARINHA CLASSE ESPECIAL

177 2972832 BARBARA LOPES NUNES CLASSE ESPECIAL

35 2973154 ANTONIO LUIZ DA SILVA NETO CLASSE ESPECIAL

36 1111043 CLEIDECI MARIA PESSOA DE ARAUJO CLASSE ESPECIAL

37 1130641 MARTA MARIA DE BRITO ALVES FREIRE CLASSE ESPECIAL

38 1182900 ANTONIETA WOINA BANDEIRA DE MORAIS CLASSE ESPECIAL

39 1111531 NILMA CAMPOS LEAL CLASSE ESPECIAL

40 1161091 NOELY VALENTE BATISTA DA SILVA MOTA CLASSE ESPECIAL

41 1161083 EDMUNDO ANTONIO DE SIQUEIRA CAMPOS BARROS CLASSE ESPECIAL

42 1157574 ARTUR OSCAR DE ALBUQUERQUE LIMA CLASSE ESPECIAL

43 1182951 FRANCINETE BARROS DA SILVA CLASSE ESPECIAL

44 1156527 VERONICA SANTOS FERNANDES REBELLO CLASSE ESPECIAL

45 1182994 LENORA MARGARIDA LUCENA DA HORA DE HOLANDA 
CAVALCANTI CLASSE ESPECIAL

46 1174029 FERNANDO ANDRADE FERREIRA CLASSE ESPECIAL

47 1194941 MARIA LUIZA RAMOS VIEIRA SANTOS CLASSE ESPECIAL

48 1197835 WELLINGTON NAPOLEAO DE ARAUJO LEAO CLASSE ESPECIAL

49 1232380 JOSE ANTONIO DE LIMA TORRES CLASSE ESPECIAL

50 1205994 KATIA CRISTINA PESSOA DA SILVA CLASSE ESPECIAL

51 1206214 LUCIA HELENA DE FREITAS BARBOSA CLASSE ESPECIAL

52 1207601 MARIA DE LOURDES SIQUEIRA DE SALES CLASSE ESPECIAL

53 1208446 MARIA DE LOURDES VALENCA FERREIRA CLASSE ESPECIAL

54 1353012 FRANCISCO JAIRO DE SIQUEIRA COELHO CLASSE ESPECIAL

55 1232371 IRACEMA DE SA PEREIRA CAVALCANTI COSTA LIMA CLASSE ESPECIAL

56 1238361 JOAQUIM FERNANDO GODOY BENE CLASSE ESPECIAL

57 1261592 MARIA DAS GRACAS PEREIRA DOS SANTOS CLASSE ESPECIAL

58 1240803 CARLOS HUMBERTO DE LUCENA PATRIOTA CLASSE ESPECIAL

59 1254430 LEDA MARIA DE MELO PESSOA LEITE CLASSE ESPECIAL

60 1240820 GENIVAL RODRIGUES DE CARVALHO CLASSE ESPECIAL

61 1248294 BEIJANETE BEZERRA DA SILVA CLASSE ESPECIAL

62 1111671 RUTH GONDIM FALCAO CLASSE ESPECIAL

63 1279491 MARIA FERNANDA PESSOA DE FARIA NEVES CLASSE ESPECIAL

64 1280333 ZILDA ANICETO DA SILVA CLASSE ESPECIAL

65 1280040 TEREZA CRISTINA DE ANDRADA JURUBEBA CLASSE ESPECIAL

66 1319833 ERICO DOUGLAS PASSOS HONORATO CLASSE ESPECIAL

67 1297198 ARLINE DE MORAES ARAUJO CLASSE ESPECIAL

68 1288342 DALVA LUCIA DE SA MENEZES CARVALHO CLASSE ESPECIAL

69 1311832 LUCIANO CAMPOS BEZERRA CLASSE ESPECIAL

70 1288369 ESIO BRITO FREITAS CLASSE ESPECIAL

71 1311859 JOSE LOPES DA SILVA SOBRINHO CLASSE ESPECIAL

72 1288393 MARIA ELVIRA BORBA BEZERRA CLASSE ESPECIAL

73 1311905 SILVIO ROBERTO FONSECA DE SENA CLASSE ESPECIAL

74 1311891 MARIA EUGENIA TAVARES PESSOA DE MELO MORAIS CLASSE ESPECIAL

75 1296949 LUDJA ROCHA RIBEIRO CLASSE ESPECIAL

76 847917 MARIA DO CARMO VIEIRA PEIXOTO TABOSA CLASSE ESPECIAL

77 1359606 LAERCIO GUEDES DE SOUZA LIMA JUNIOR CLASSE ESPECIAL

78 1372580 SANDRA RIBEIRO DE BARROS ROMA CLASSE ESPECIAL

79 1359622 MARCIA CORDEIRO MACIEL PINHEIRO CLASSE ESPECIAL

80 1359681 MARIA DO SOCORRO CAVALCANTI FERNANDES E 
CAVALCANTI CLASSE ESPECIAL

81 1369008 MARIA CRISTINA DE ARAUJO SAKAKI CLASSE ESPECIAL

82 1372440 ETIENE VIEIRA GONCALVES CLASSE ESPECIAL

83 1368893 CARLOS ALBERTO DE MELO BELMONTE CLASSE ESPECIAL

84 1372610 JOSE FERNANDO DE MELO CANEJO CLASSE ESPECIAL

85 1368850 ANA CRISTINA SILVA PEREIRA CLASSE ESPECIAL

86 1379011 ZACARIAS GUEDES DA SILVA FILHO CLASSE ESPECIAL

87 1372475 TEREZA CRISTINA C DE OLIVEIRA CLASSE ESPECIAL

88 1401319 ANA MARCIA DE ALBUQUERQUE CLASSE ESPECIAL

89 1372564 MARIA THEREZA AMORIM DA COSTA RIBEIRO CLASSE ESPECIAL

90 1372459 ETELVINA MARIA AYRES DE MELO CUNHA CLASSE ESPECIAL

91 1368923 FAUSTINO PIRES DE SA CLASSE ESPECIAL

92 1372408 ISBELA CRISTINA DE CARVALHO BARRETO APOLINARIO CLASSE ESPECIAL

93 1372432 ELIANE FERREIRA SILVA DOS SANTOS CLASSE ESPECIAL

94 1372599 VALDI PEREIRA DA SILVA CLASSE ESPECIAL

95 1368885 AYMONE PIO DOS SANTOS JUNIOR CLASSE ESPECIAL

96 2753944 MANOEL JERONIMO DE MELO NETO CLASSE ESPECIAL

97 1372629 REJANE MERCIA BASTOS GOMES CLASSE ESPECIAL

98 1279513 MARIA DA CONCEICAO ADELAIDE BAHIA LUSTOSA CLASSE ESPECIAL

99 1224565 MARIA HELANE MALHEIROS CESAR CLASSE ESPECIAL

100 1240838 HELIO FERNANDO DE ANDRADE CAMPOS CLASSE ESPECIAL

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA

José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior
SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br



Recife, 21 de janeiro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Ano C • NÀ 3 - 3
178 2973022 WILLAYNE DIAS DE SOUSA LEÃO ALBUQUERQUE CLASSE ESPECIAL

179 2972905 GERALDO TEIXEIRA DOS SANTOS JUNIOR CLASSE ESPECIAL

180 2972999 TATIANA CHACON PAES DE ALMEIDA CLASSE ESPECIAL

181 2972867 CYNTHIA SOARES RIBEIRO CREDIDIO CLASSE ESPECIAL

182 2973014 VIRGINIA CELIA SARAIVA GONCALVES MOURY FERNANDES CLASSE ESPECIAL

183 2973006 VILMA PAULO BARBOSA CLASSE ESPECIAL

184 2972913 HENRIQUE ALENCAR DE MAGALHAES OLIVEIRA TENORIO CLASSE ESPECIAL

185 2972883 EDUARDO JOSE TASSARA TAVARES CLASSE ESPECIAL

186 2973030 YURI ALEXEI MARCA CLASSE ESPECIAL

187 2972972 PAULO RAFAEL LEITAO DE SOUZA CLASSE ESPECIAL

188 2972964 PAULINO FERNANDES DE LIMA CLASSE ESPECIAL

189 2972921 JEOVANA CARMEM COLACO DRUMMOND CLASSE ESPECIAL

190 2972948 LIA VIEIRA VASCONCELOS CLASSE ESPECIAL

191 2972980 SHEYLA KARINE MACHADO LIRA PONTES CLASSE ESPECIAL

192 2972930 JOAO PAULO GUEDES ACIOLY CLASSE ESPECIAL

193 2972891 ERIKA MARCIA ULISSES SARAIVA ANDRADE CLASSE ESPECIAL

194 2972840 CLARICE MARQUES WEYNE CLASSE ESPECIAL

195 2973065 MARIA ESTELA DE MESQUITA CLASSE ESPECIAL

196 2973049 GABRIEL GONCALVES LEITE CLASSE ESPECIAL

197 2973057 HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS CLASSE ESPECIAL

29 DEFENSORES PÚBLICOS CLASSE FINAL

1 2973081 MICHELLE CACHO DO NASCIMENTO CLASSE FINAL
2 2973111 CLAUDIA XENOFONTE ALMEIDA ALENQUER CLASSE FINAL
3 2973103 WELLINGTON CESAR DA SILVA CLASSE FINAL
4 2973090 MOISES PERGENTINO MADRUGA FILHO CLASSE FINAL
5 2976080 RODRIGO COSTA DE LIMA FURTADO CLASSE FINAL
6 2976790 ELOISA HELENA DE OLIVEIRA SEQUEIRA RODRIGUES CLASSE FINAL
7 2976781 RAUFER RODRIGUES GONCALVES CLASSE FINAL
8 2976684 JOSE BATISTA DE MORAES CLASSE FINAL
9 2976714 KEILA REID SILVA DE ALMEIDA CLASSE FINAL

10 2976676 IGOR ARAUJO DE ARRUDA CLASSE FINAL
11 2976730 MAYARA PEREIRA CORDEIRO CLASSE FINAL
12 2976773 RAFAEL ALCOFORADO DOMINGUES CLASSE FINAL
13 2976749 MICHEL SEICHI NAKAMURA CLASSE FINAL
14 2976609 ARA MARIA ARRUDA DE ARAUJO CLASSE FINAL
15 2975904 MARIANA RESENDE LIMA CLASSE FINAL
16 2976692 JOSE FERNANDO NUNES DEBLI CLASSE FINAL
17 2976633 FLAVIO DE QUINTELLA CAVALCANTI TOLEDO CLASSE FINAL
18 2976595 ANA CAROLINA IVO KHOURI CLASSE FINAL
19 2976668 HENRIQUE DA FONTE ARAUJO DE SOUZA CLASSE FINAL
20 2976560 MARILIA TENORIO CARDOSO CLASSE FINAL
21 2976803 GREGORY VICTOR PINTO DE FARIAS CLASSE FINAL
22 2976838 CAMILA VEIGA CHETTO COUTINHO CLASSE FINAL
23 2977044 LAIS BARRETO RANGEL CLASSE FINAL
24 2977320 ISRAEL HENDRIGO DE FREITAS E DIAS CLASSE FINAL
25 2977338 EDUARDO DE CARVALHO P BACALLA CLASSE FINAL
26 2977419 RENATA PATRICIA O N GAMBARRA CLASSE FINAL
27 2977435 JOSE WILKER RODRIGUES NEVES CLASSE FINAL
28 2977427 ALINE JESUS DA ROCHA SILVA CLASSE FINAL
29 2977400 DANIEL CASTILHO PICANCO CLASSE FINAL

21 DEFENSORES PÚBLICOS CLASSE INTERMEDIÁRIO

1 2979012 DENNIS ANTONIO LEITE BORGES CLASSE INTERMEDIÁRIO
2 2979462 TULIO VICTOR BORGES LOBO CLASSE INTERMEDIÁRIO
3 2979470 WILLIAM MICHAEL MARQUES CARVALHO CLASSE INTERMEDIÁRIO
4 2974446 JOAO DUQUE CORREIA LIMA NETO CLASSE INTERMEDIÁRIO
5 2979454 RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA CLASSE INTERMEDIÁRIO
6 2979438 HELENA ABREU NOCE CLASSE INTERMEDIÁRIO
7 2979420 GUSTAVO BATISTA E SILVA CLASSE INTERMEDIÁRIO
8 2979535 DANDY DE CARVALHO S PESSOA CLASSE INTERMEDIÁRIO
9 2979543 THALES CANDEIA QUINTANS CLASSE INTERMEDIÁRIO

10 2980894 ANA CLAUDIA COSTA DE LIMA CLASSE INTERMEDIÁRIO
11 2980908 JOSADAK OLIVEIRA VIEIRA DE ALBUQUERQUE JUNIOR CLASSE INTERMEDIÁRIO
12 2980916 NATALIA CASTELAO LUPO CLASSE INTERMEDIÁRIO
13 2980932 VINICIUS FERREIRA TONON CLASSE INTERMEDIÁRIO
14 2980924 STHEPHANIE CHRISTINE DE LIMA FONTINELE CLASSE INTERMEDIÁRIO
15 2984237 MARCELO OTAVIO DE GOES FILHO CLASSE INTERMEDIÁRIO
16 2984229 LUANA DORZIAT BARBOSA DE MELO CLASSE INTERMEDIÁRIO
17 2984164 DEBORA CAMBOIM LEÃO CLASSE INTERMEDIÁRIO
18 2984199 ISABEL BATISTA PAIXÃO CLASSE INTERMEDIÁRIO
19 2984245 MICHELLINE LOBATO BORGES ALEXANDRE CLASSE INTERMEDIÁRIO
20 2984202 JOAO BATISTA COELHO DE ARAUJO NETO CLASSE INTERMEDIÁRIO
21 2984172 ENDRIGO SUEHIRO OBARA CLASSE INTERMEDIÁRIO

130 DEFENSORES PÚBLICOS CLASSE INICIAL

1 2984180 GABRIEL ARTIME SUZART FREITAS CLASSE INICIAL

2 2984342 MARIANA MENDONÇA GALVÃO DE CARVALHO AGUIAR 
PONTUAL CLASSE INICIAL

3 2984326 ELLEN CRISTINA VERAS DE ARAÚJO CLASSE INICIAL
4 2985055 FLÁVIA DE OLIVEIRA CLASSE INICIAL
5 2984334 CELINA ALVARENGA DE ALMEIDA CLASSE INICIAL
6 298464-4 AIXA BÁRBARA MARQUES BARBOSA CLASSE INICIAL
7 298540-3 VANESSA SUELIA SARAIVA DE LUNA CLASSE INICIAL
8 298543-8 FERNANDO JORDÃO DE VASCONCELOS FILHO CLASSE INICIAL
9 298538-1 GABRIEL LUIS DE ALMEIDA SANTOS CLASSE INICIAL

10 298542-0 BRUNO HENRIQUE BARROS CLASSE INICIAL
11 298541-1 BRUNA EITELWEIN LEITE CLASSE INICIAL
12 298539-0 THIAGO AUGUSTO MONTENEGRO COUTO CLASSE INICIAL
13 298559-4 DIJALMA CARVALHO COSTA JÚNIOR CLASSE INICIAL
14 298558-6 WESLEY BORGES SOUZA CLASSE INICIAL

15 298589-6 PEDRO FREITAS FREIRE CLASSE INICIAL

16 298588-8 RAFAEL WILLIAMS LUZ BRAGA CLASSE INICIAL
17 298587-0 MARCELO NAVARRO MESQUITA SARAIVA CLASSE INICIAL
18 298618-3 DANILO VITAL DE OLIVEIRA CLASSE INICIAL
19 298617-5 DANIEL BARACHO NUNES CLASSE INICIAL
20 298620-5 MARIANA DE FREITAS CHAFFIN CLASSE INICIAL
21 298619-1 JULIANA PARANHOS DE MELO CLASSE INICIAL
22 298682-5 JOSEPH RAPHAEL ALENCAR BRANDÃO CLASSE INICIAL
23 298683-3 LUCIANA FREIRE LOSSE CLASSE INICIAL
24 298679-5 BERNARDO AUGUSTO FERREIRA DUARTE CLASSE INICIAL
25 298681-7 GIOVANA FIGUEIREDO LEITE CLASSE INICIAL
26 298680-9 DÉBORA DA SILVA ANDRADE CLASSE INICIAL
27 298784-8 JOSÉ MOTA FLORENCIO NETO CLASSE INICIAL
28 298787-2 PAULA GISELLY DE MEDEIROS SILVA CLASSE INICIAL
29 298781-3 ANDRÉ PINHEIRO CRUZ CLASSE INICIAL
30 298785-6 MARIA CRISTINA NUNES DE OLIVEIRA RIBEIRO CLASSE INICIAL
31 298789-9 RENAN DO NASCIMENTO SANTOS CLASSE INICIAL
32 298788-0 RAQUEL SILVA ARAÚJO CLASSE INICIAL
33 298782-1 EDIVANE CRISTINA TENÓRIO DE ANDRADE BASTOS CLASSE INICIAL
34 298783-0 FERNANDA PEREIRA DE FARIA BARBOZA SIMONI CLASSE INICIAL
35 298875-5 PRISCILA MILENA ALBUQUERQUE DE MOURA CAVALCANTI CLASSE INICIAL
36 298873-9 IZABELE PESSOA HOLANDA BEZERRA CLASSE INICIAL
37 298871-2 ALLISON OLIVEIRA MAGALHÃES CLASSE INICIAL
38 298876-3 ÚRSULA JORDÃO FARIA CLASSE INICIAL
39 298874-7 JÉSSICA SAMARA FREITAS DE ARAÚJO BORGES DANTAS CLASSE INICIAL
40 2991209 SAMARA POLLYANA BRITO WANDERLEY CLASSE INICIAL
41 2991144 MARLUS NICODEMOS ALVES CLASSE INICIAL
42 2990954 AMÓS RODRIGUES DE MELO NASCIMENTO CLASSE INICIAL
43 2991152 MATHEWS AUGUSTO CAVALCANTE AURELIANO CLASSE INICIAL
44 2991080 KLEYNER ARLEY PONTES NOGUEIRA CLASSE INICIAL
45 2991020 EMERSON DO AMARAL GONÇALVES CLASSE INICIAL
46 2991136 MARÍLLYA  GONDIM REIS CLASSE INICIAL
47 2991217 TADEU FURTADO DE OLIVEIRA ALVES CLASSE INICIAL
48 2991098 LEONARDO GUIMARÃES PRIMO DE CARVALHO CLASSE INICIAL
49 2991110 LUCIANA MONTENEGRO MATOS CLASSE INICIAL
50 2991225 VANESSA SANTANA DE JESUS SOUZA CLASSE INICIAL
51 2990962 CAIO CÉSAR CAMPOS DE OLIVEIRA CALDAS CLASSE INICIAL
52 2991101 LEONARDO SOUTO DA ROSA CLASSE INICIAL
53 2991039 GLADSTON ZANOTTO JÚNIOR CLASSE INICIAL
54 2990970 CAIO CÉZAR MARINHO DE SOUZA CLASSE INICIAL
55 2991004 DIOGO VALE DA SILVA CLASSE INICIAL
56 2991063 JOSÉ GENIVAL DOS SANTOS JÚNIOR CLASSE INICIAL
57 2991071 JULIANA SOARES MADEIRA CLASSE INICIAL
58 2991160 NATHALIA CHRISTINE CLAUDINO DE ARAÚJO CORRÊA CLASSE INICIAL
59 2991128 MARIA EDUARDA CÂMARA VASCONCELOS SOUZA CLASSE INICIAL
60 2991187 PHILIPE AMORIM MARTINS CLASSE INICIAL
61 2990989 CLARA TAYANE DOS SANTOS SOUZA CLASSE INICIAL
62 2991179 PAULO SÉRGIO SILVA DE QUEIROZ CLASSE INICIAL
63 2991233 VITÓRIA CAETANO DREYER DINU CLASSE INICIAL
64 2991055 JORGE HENRIQUE DE ALENCAR ACEVEDO CLASSE INICIAL
65 2991195 RAQUEL GUERRA CAVALCANTE CLASSE INICIAL
66 2991047 JÉSSICA RAYLLANE ALENCAR GUIMARÃES CLASSE INICIAL
67 2991012 EMANUEL MARCEL NÓBREGA DE SOUSA CLASSE INICIAL

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO  

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 01/2023, Pregão Eletrônico nº. 01/2023, cujo objeto é a formação de registro de 
preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco 
- DPPE, a empresa Sucesso Distribuidora Ltda, CNPJ nº 19.450.370/0001-59, no valor global de R$ 30.105,00 (trinta mil, cento e cinco 
reais), e a empresa COMAPE – Comercio de Alimentos de Pernambuco Ltda, no valor global de R$ 104.521,00 (cento e quatro mil, 
quinhentos e vinte e um reais), por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.

Recife, 20 de janeiro de 2023.

Contratos

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
Ata de Registro de Preços Nº 001/2023; Processo Licitatório Nº 041/2022; Pregão Eletrônico Nº 025/2022; Objeto: Aquisição de 
Material Gráfi co, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco; que teve como vencedoras as 
empresas ARTE EXPRESS SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ/MF Nº 01.131.815/0001-72, no importe de R$ 721.272,00 (Setecentos e Vinte 
e Um Mil, Duzentos e Setenta e Dois Reais); MARIA LUCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA, CNPJ/MF Nº 24.410.955/0001-85, no 
importe de R$ 115.450,00 (Cento e Quinze Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais); L. M. T. BANDEIRA SUCESSO SISTEMAS, CNPJ/MF 
Nº 46.348.746/0001-91, no importe de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais)
Vigência: 23/01/2023 até 22/01/2024.
Local e Data de Assinatura: Recife, 16 de Janeiro de 2023. 

EXTRATO DE COOPERAÇÕES TÉCNICAS 
Cooperação Técnica Nº 001/2023; fi rmada entre a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
02.899.512/0001-67 e a Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 01.614.878/0001-8 0, situada 
na Praça Manoel Monjardim, Nº 54, Centro, Vitória, Espírito Santo, com a fi nalidade de Compartilhamento do Uso da Unidade da 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco em Brasília/DF entre os Partícipes - Defensoria Pública do Estado de Pernambuco e 
a Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo.
Vigência: 02/01/2023 até 01/01/2028.
Local e Data de Assinatura: Recife, 16 de Janeiro de 2023.

Recife, 20 de Janeiro de 2023.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral



4 - Ano C• NÀ 3 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 21 de janeiro de 2023

   


